ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4131/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Setec, para que implante no aplicativo Conectaí no ícone “Alerta Mulher” a possibilidade
do cadastro de pessoas a serem alertadas simultaneamente.

JUSTIFICATIVA:

 Por  solicitação  desta  vereadora  foi  implantado  o  ícone  “Alerta  Mulher”  no  aplicativo
Conectaí, a fim de facilitar o socorro as mulheres cadastradas e com medidas protetivas,
bastando  clicar  no  botão  e  imediatamente  será  acionada  a  Central  de  Operações
Integradas da Secretaria de Segurança, que enviará a viatura mais próxima para atender a
ocorrência.
Entretanto,  outros  municípios  têm dado  as  mulheres  a  opção  de  realizar  o  cadastro  de
pessoas  de  sua  confiança,  chamada  de  “guardiões”  para  que  recebam  o  alerta
simultaneamente e colaborem no auxílio a vítima.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​